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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO

OBRA: CONSTRUGAO DE PORTICO DE ENTRADA NA PONTE DAS AREIAS
END.: MORRO GRANDE, PONTE DAS AREIAS

DATA: 06/04/2023

BASE: EMOP-0224

PRAZO: 3 MESES

Composicgao analitica da taxa de bonificagcado e despesas indiretas (BDI)
CUSTOS INDIRETOS
Administragdo Central
Seguros + Garantia
Riscos
Despesas Financeiras

TRIBUTOS
Pis
Cofins
ISS
INSS
LUCRO
Lucro

TAXA TOTAL DE BDI

2,40%
0,50%
0,70%
0,80%
0,40%
10,65%
0,65%
3,00%
5,00%
2,00%
3,00%
3,00%
18,05%

Segundo Acérdao 2622/2013 do Tribunal de Contas da Unido — TCU, o calculo do BDI deve ser feito da seguinte maneira:

Ll

_(1+AC+S+R+G)z(1+DF)=(1+L)_1

BDI
1=

Administragao Central

Seguro

Riscos

Garantia

Despesas Financeiras

Taxa de Lucro/Remuneragao

Incidéncia de Impostos (PIS, COFINS e ISS)

Rua Professora Maria Emilia Esteves - Centro - S3o José do Vale do Rio Preto /RJ
CNPJ: 32.001.836/0001-05




